COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DO SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO.

REQUERIMENTO Nº              , DE 2015

(do Sr. Luiz Carlos Busato)

Requer seja realizado Seminário, no Estado do Rio

Grande do Sul, com visitação a rede prisional Gaúcha.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 36, II do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja

realizado Seminário, no Estado do Rio Grande do Sul, com visitação à rede prisional Gaúcha.

Convidaríamos para o seminário:

 Representante do Ministério Público do Rio Grande do Sul;

Promotor Dr. Luciano Pretto (titular)

Promotora Dra. Luciana Morais Dias (Adjunta)

 Juiz da Vara de Execuções Penais de Porto Alegre;

Juiz Dr. Sidney Brususka

 Secretário de Segurança Pública do Rio Grande do Sul;

Delegado Federal Dr. Wantuir Jacini

 Diretora do Departamento de Obras Públicas, da Secretária de Obras, Saneamento e

Habitação do Rio Grande do Sul;

Arqª. Lisiane Manassi Gomes

 Secretário da Justiça do Rio Grande do Sul;

Sr. Cesar Luis de Araújo Faccioli

 Diretor do Presídio Central de Porto Alegre;

Ten. Cel. Marcelo Gayer

 Superintendente da Susepe do Rio Grande do Sul.

Sra. Marli Ane Stock.

JUSTIFICATIVA

 A realização deste seminário mostrará a realidade do sistema carcerário do Rio Grande do

Sul, além de ver in loco a realidade dos presídios da Cidade de Porto Alegre.

 Esse assunto, que é o objetivo a ser discutido nesta Comissão é a razão pelo qual contamos

com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste pleito.

Sala de reuniões em,          de abril de 2015.

Deputado Luiz Carlos Busato

PTB/RS